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MOTTO:

"That the culture care needs of people in the world will be met by nurses prepared in

transcultural nursing."

Madeleine Leininger
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1. ÚVOD

Již po roce 1989, kdy se naše republika „otevřela světu“ se můžeme i v naší zemi

setkávat nejen s příslušníky jiných států, ale zároveň i s příslušníky různých etnických skupin.

Tito příslušníci se navzájem neliší jen svým etnickým původem, jazykem, kulturou, zvyky,

ale i svým náboženstvím.

A právě kdokoliv z nich se může kdykoliv stát pacientem našich zdravotnických

zařízení a je potřeba brát zřetel na to, že každý z nich mívá rozdílné rodinné zvyky,

hygienické návyky či způsob stravování. Stejně tak je potřeba věnovat pozornost nejen

sebepéči, ale i vzájemné pomoci v nemoci, při umírání, či při porodu.

Z vlastní zkušenosti vím, že při poskytování ošetřovatelské péče muslimským

pacientům by měl zdravotník vždy mít na zřeteli náboženské vyznání pacienta, aby tak

uspokojil nejen pacientovi potřeby, ale zároveň tak předešel možným nedorozuměním a

etickým konfliktům.

Cílem mé bakalářské práce je poskytnout nejen všeobecné informace o islámském

náboženství, ale i o jeho zvláštnostech a tím i odlišnostech z nich vyplívajících. Ovšem nejen

tady u nás se mohou zdravotníci setkat s muslimskými pacienty, jelikož i naši zdravotníci

mají svůj určitý podíl v různých mezinárodních pracovních skupinách, ať už humanitárních

či vojenských. Stejně tak čeští zdravotníci mají dnes již i možnost pracovat v některých

muslimských zemích.

Jako vojenská zdravotní sestra jsem měla možnost pracovat v mezinárodní nemocnici

v Bosně a Hercegovině a také ošetřovat muslimské pacienty v rámci 7.PN v Iráku. Mimo jiné

jsem měla možnost se seznámit s muslimskou kulturou v Kuvajtu.

Chtěla bych se proto v této práci podělit nejen o své zkušenosti, ale i o zkušenosti

některých lékařů a zdravotních sester. Zároveň se v této bakalářské práci chci zaměřit nejen

na připravenost našich nemocnic na péči o tyto pacienty, ale dát českým zdravotníkům určitý

návod vhodného chování vůči nim a spolupráce s nimi nejen v českých nemocnicích.

Doufám, že svou prací malou měrou přispěji nejen k lepší péči o tyto pacienty, ale

také pomohu svým kolegům v poskytování ošetřovatelské péče těmto pacientům bez

konfliktů či různých nedorozumění.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. CÍLE PRÁCE

2.1. Cíle práce

Cílem této práce je poskytnout nejen všeobecné informace o islámském náboženském

vyznání, ale předat i teoretické informace o zvláštnostech komunikace a ošetřovatelské péče u

muslimských pacientů, kteří navštíví naše zdravotnická zařízení. Zároveň se v této práci chci

podělit nejen o své osobní zkušenosti v této oblasti, ale také o zkušenosti některých lékařů či

sester, ať už z nemocnic v České republice nebo z nemocnic v některých arabských či jiných

státech.

V teoretické části jsem si zvolila tyto cíle:

1. Seznámit zdravotníky s islámským náboženstvím.

2. Informovat zdravotníky o některých etických aspektech islámu.

3. Obeznámit zdravotníky s životním stylem muslimů.

4. Poskytnout informace o možnostech komunikace s muslimskými pacienty.

5. Seznámit zdravotníky se zvláštnostmi v ošetřovatelské péči o muslimské pacienty.

6. Poukázat na některé osobní zkušenosti s ošetřovatelskou péčí poskytovanou

muslimským pacientům.

V empirické části jsem zvolila tyto cíle:

1. Zjistit úroveň připravenosti nemocnic poskytnout kvalitní péči muslimským

pacientům.

2. Zjistit úroveň připravenosti nemocnic poskytnout kvalitní péči

muslimským pacientům.

3. Zjistit připravenost zdravotnického personálu v poskytování

multikulturní ošetřovatelské péče.

4. Zjistit jak jsou zdravotníci schopni komunikovat s pacienty jiné národnosti v průběhu

celého ošetřovatelského procesu.
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5. Zjistit průběh ošetřovatelské péče o muslimské pacienty a jakou zkušenost zdravotním

sestrám tato péče přinesla.

6. Uvést zkušenosti některých sester s péčí o muslimské pacienty zahraničí.
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3. POJMY V TRANSKULTURNÍM OŠETŘOVATELSTVÍ

Pohybujeme-li se v oblasti transkulturního ošetřovatelství je potřeba orientovat se i

v některých pojmech týkajících se této oblasti. A stejně tak je i důležité mít přehled

v ošetřovatelských modelech, které mohou být nápomocné při poskytování ošetřovatelské

péče a při ošetřovatelském hodnocení stavu potřeb pacienta.

3.1. Etnikum

Tento výraz pochází z antické řečtiny, v níž ethos znamenal „kmen, rasa, národ“, a

následně latinského ethnicus, což znamená pohan, pohanský. Toto ukazuje, že teorie o etnické

diferenciaci má kořeny v hluboké historii.

3.2. Etnická skupina

Jedná se o společenství, v němž je účast téměř vždy dána zrozením a členové sdílí

pocit sounaležitosti. Jde o označení historicky vzniklé sociální skupiny, sociálního celku se

společnými a specifickými etnickými rysy. Mezi tyto rysy hlavně patří jazykové, kulturní a

náboženské rysy. V etnických skupinách jsou neustále udržovány dané a společenským

vývojem otestované a osvědčené způsoby existence skupin. Etnická skupina je společenství

jedinců, kteří udržují a šíří kulturní a sociální dědictví po další generace.

3.3. Etnicita

Jedná se o vzájemně provázaný systém kulturních ( materiálních a duchovních ),

rasových,m jazykových, teritoriálních faktorů, historických osudů a představ o společném

původu působících v interakci a formujících etnické vědomí člověka a jeho etnickou identitu.

Etnicita, nebo-li souhrn vlastností či znaků vymezujících etnikum, je úzce spojena s prvky

určité kultury. Pokud tedy má být cílem multikulturních přístupů poznávání a respektování

jiných kultur než své vlastní, znamená to poznávat a respektovat i jiná etnika, či.li nositele

těchto kultur.

3.4. Národ

Jde o osobité a vědomé kulturní a politické společenství, na jehož uzavření mají

největší vliv společné dějiny a společné území.

K této definici se uvádějí tři typy kritérií, jimiž jsou národy identifikovány:

1. kritéria kultury – spisovný jazyk, společné náboženství nebo společné dějiny
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2. kritérium politické existence – národy mají buď vlastní stát, nebo autonomní postavení

v mnohonárodnostním či federativním státě

3. psychologické kritérium – členové národa sdílejí společné vědomí o své příslušnosti

k určitému národu

3.5. Národnost

Toto slovo je často bráno jako příslušnost k určitému národu či etniku a v současném

světě je chápáno v dvojím smyslu pojmu „ národ“, na jedné straně ve smyslu etnickém, na

straně druhé ve smyslu politickém. Národ ve smyslu etnickém je soubor osob, obvykle se

společným

Jazykem, společnou historií, tradicí a zvyky, společným územím a národním hospodářstvím.

Národ ve smyslu politickém je prostě soubor občanů určitého státu, tedy soubor osob se státní

příslušností určitého státu.

3.6. Kultura

Kultura byla vždy součástí výbavy lidského druhu: sdílený způsob slovního vyjadřování,

mimika, různá gesta a postoje, způsob oblékání, příprava a konzumace jídla, to vše a mnoho

dalšího reprezentuje kulturu. Kultura ovšem není u všech lidí stejná. Kulturní rozmanitost je

jedním z ústředních znaků lidského života. ( Kellner, 1993; Ivanovová, K., 2005 )

Kultura představuje komplexní celek, který zahrnuje všechny náboženské a etické

hodnoty a systémy, právní předpisy, poznání, umění a zvyky a schopnosti, které si jedinec

jako příslušník společnosti osvojil učením. Kulturou rozumíme sdílený způsob vnímání

reality, myšlení, oceňování, chování. Kultura není předávána geneticky a je vždy výsledkem

lidské činnosti.

3.7. Náboženství

Označuje projevy lidského vztahu k Bohu.

Na rozdíl od spirituality je vírou, která je vztažena ke konkrétní náboženské

tradici.náboženství má zpravidla jasně organizovaný systém vztažený k Bohu, který má svou

věrouku, rituály, praxi i denní potřeby věřícího. Náboženství je ztotožňováno s institucí a

organizovaným duchovním životem.
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3.8. Transkulturní ošetřovatelství


[…]


11) Můžete uvést nějakou zajímavou zkušenost ze setkání s muslimskými pacienty?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas,který jste věnovali tomuto dotazníku.
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 Příloha č.4

Kodex práv pacientů ÚVN Praha

1. Pacient má právo na poskytnutí odborné zdravotní péče kvalifikovanými pracovníky

nemocnice. Pokud některé činnosti provádějí osoby v odborném zácviku, má pacient

právo na to být upozorněn a případně mít možnost s takovým postupem nesouhlasit.

2. Pacient, který je objednán k ambulantnímu vyšetření či léčbě má právo být ošetřen v

čase nebo časovém intervalu, na který je objednán. Pokud by to neumožňovaly

neočekávané provozní důvody, má právo být informován o předpokládané délce

čekání na ošetření, případně na přednostní zajištění náhradního termínu ošetření.

3. Pacient má právo být srozumitelně poučen o všech prováděných výkonech - výkon se

neprovede, pokud s tím pacient nesouhlasí. Toto se netýká situace, kdy je výkon nutno

provést pro akutní ohrožení života nebo zdraví pacienta a pacient není schopen

vzhledem ke svému zdravotnímu stavu souhlas vyjádřit.

4. Pacient má právo znát jméno všech osob, které se podílejí na poskytování zdravotní

péče. Přítomnost osob, které se nepodílejí na poskytování zdravotní péče (studenti a

stážisté) musí být pacientem předem odsouhlasena. Přitom případný nesouhlas s

přítomností těchto osob není důvodem k neposkytnutí zdravotní péče.

5. Pokud to pacient vyžaduje a pokud to nenaruší průběh výkonu, nebo nevytvoří

epidemiologické či jiné bezpečnostní riziko, má pacient právo vyžadovat u

prováděných výkonů účast blízké osoby.

6. Pacient má právo na ochranu svého soukromí při všech prováděných výkonech.

7. Pacient má právo na ochranu proti záměně při podávání léků či při provádění

jakýchkoli výkonů - všichni pracovníci nemocnice jsou povinni před podáváním léků

či před provedením výkonu ověřit pacientovu identitu.

8. Pacient má právo být chráněn proti nemocničním nákazám - všichni pracovníci

nemocnice musí před jakoukoliv manipulací s pacientem mít umyté či

vydesinfikované ruce.

9. Pacient má právo na včasnou diagnostiku a léčbu jakékoliv bolesti.

10. Pacient má právo na to, aby při jednání s ním nebo jeho blízkými pracovníci

nemocnice přiměřeně respektovali kulturní rozdíly, zvyky a spirituální potřeby osob,

se kterými jednají.

11. Pacient (event. jeho blízcí), má právo být včas seznámen s plánem na překlad na jiné

pracoviště nemocnice, nebo do jiného zdravotnického zařízení.

12. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou.

13. Pacient nebo jeho blízcí mají právo vyjádřit nespokojenost s průběhem poskytování

péče formou písemnou nebo ústní (osobně nebo telefonicky) prostřednictvím Oddělení

řízení kvality péče ÚVN - budova F ředitelství, 1. patro, místnost 114, 115, tel. 973

202 872, 973 208 313, 973 202 811.

14. Pacient má během hospitalizace právo na zprostředkování duchovních služeb a na

provádění náboženských obřadů, pokud to nebrání provozu nemocnice či péči o jiné

pacienty.

15. Pacient, který neovládá český jazyk má právo na to, aby mu nemocnice na jeho náklad

zajistila tlumočnické služby.

16. Pacient, jehož komunikační schopnosti jsou omezené v důsledku handicapu, má právo

na zajištění přiměřené podpory ze strany pracovníků nemocnice (metodický návod

č.9/2006).
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17. Pacient má právo být předem informován o tom, že zdravotní péče, která mu má být

poskytnuta, případně předepsané léky či zdravotnické prostředky podléhají přímé

platbě.

Pozn.:Tato Práva pacienta jsou přístupna na internetových stránkách ÚVN Praha

( www.uvn.cz ).

http://www.uvn.cz/
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 Příloha č.5

Kodex Práv pacientů v arabském jazyce

Pozn.: Tato Práva pacienta jsou přístupna na internetových stránkách ÚVN Praha

( www.uvn.cz ).

http://www.uvn.cz/
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OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA

Ženy lékařky v historii

Obrázek č.1 Anna Bayerová Obrázek č.2 Bohuslava Kecková
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Komunikace v transkulturním ošetřovatelství

Obrázek č.3 Komunikace s dítětem pomocí plyšové hračky

Obrázek č.4 Komunikace s dítětem pomocí plyšové hračky při ošetření popáleniny.
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Obrázek č.5 Ukázka z komunikačních karet, které používají příslušníci US Army v Iráku a

Afganistánu

Obrázek č.6 Ukázka z komunikačních karet, které používají příslušníci US Army v Iráku a

Afganistánu

126

Obrázek č.7 Ukázka z komunikačních karet, které používají příslušníci US Army v Iráku a

Afganistánu

Obrázek č.8 Využití tlumočníků při léčbě iráckých pacientů v interní ambulanci 7.PN
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Obrázek č.9 Informace pro irácké pacienty v koridoru 7.PN

Obrázek č.10 Obličeje na gumových rukavicích pro zjištění bolesti u dětských pacientů.

128

Obrázek č.11 Pomůcka k práci s pacienty, pro případ, že by nebyl přítomen tlumočník.

Muslimští pacienti

Obrázek č.12 Zeman Karum, muslimská dívka popálená horkou vodou, 7.PN Irák.
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Obrázek č.13 Zeman Kárum při léčbě v České republice

Obrázek č.14 Oddělení pro ženy a děti v 7.PN v Iráku