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1. Autorka se ve své práci zabývá jednou z nejsložitějších kapitol komunikace v medicíně -
komunikace a ošetřovatelská péče u pacientů zcela odlišné kultury. Volbu tohoto tématu považuji
za vhodnou nejen z hlediska možné implikace osobních zkušeností autorky ( jako účastnice
několika misí AČR ), ale především vzhledem ke stávající situaci, kdy dochází k výrazné migraci
obyvatelstva v celém vyspělém světě. Je možné říci, že téměř geometrickou řadou narůstá počet
profesionálních kontaktů zdravotníky s pacienty jiné kultury. Odborná literatura zabývající se touto
tematikou je sice dostupná, ale osobní zkušenosti mají vždy své "kouzlo". Současně se autorka
alespoň v hrubých obrysech pokusila krátkým dotazníkem zmapovat v několika nemocnicích
připravenost zdravotníků na profesionální kontakt s pacienty této kultury.

2. V teoretické části autorka věnuje velkou pozornost islámu a vysvětlení základních pilířů tohoto
náboženství. V naší středoevropské, převážně křesťanské, kultuře je islám často zaměňován s
arabským etnikem. Je správně připomenuto, že islám nerovná se "Arab", ale že je to jedno ze třech
nejrozšířenějších náboženství na zemi. Je ale nutno říci, že ortodoxnost v přístupu k víře a
regionální rozdíly jsou poměrně výrazné. Není proto možné přístup k pacientovi islámského
náboženství simplifikovat jen na otázku jeho víry. Přesto víra natolik výrazně ovlivňuje život
muslimů, že je toto kritérium pro určitou skupinu pacientů možné považovat za kohortu.
Nejen bohaté osobní zkušenosti, ale i rozsah citací v textu a množství citované literatury svědčí o
poměrně dobrém přehledu ve zpracovávané problematice. Určitou nevýhodu spatřuji v tom, že
autorka osobní zkušenosti načerpala pouze v rámci válečných misí AČR. Běžná praxe v mírové
době a především v "nehumanitárním" zdravotnickém zařízení může být poněkud odlišná. Tuto
nevýhodu se snažila autorka vyvážit citací zkušeností jiného zdravotníka, který byl zaměstnán v
renomované Nemocnici krále Fahda v Saúdské Arábii a citací literárních pramenů.
Relevantnost a do jisté míry i obecnou platnost uváděných názorů na ošetřování pacientů
islámského náboženství mohu dle svých osobních zkušeností jednoznačně potvrdit.

3. V empirické části si autorka vytyčila několik okruhů ošetřovatelské péče o muslimské pacienty.
Výzkum probíhal metodou dotazníku s volnou i vázanou formou odpovědi. Autorka vytvořila dva
typy dotazníků - jeden pro hlavní sestry a druhý typ dotazníku pro zdravotní sestry u lůžka. Otázky
v obou typech dotazníku byly formulovány jednoduše, logicky, s jasnou vazbou k problematice, a
pragmaticky orientovány. Z formulací a typu otázek opět jasně vyplývá bohatá osobní odborná
zkušenost s cizojazyčným a potažmo muslimským pacientem. Pozitivně hodnotím i možnost volné
formulace odpovědí respondentů, v otázce vlastních zjištění a poznatků respondentů v péči o
muslimské pacienty.
Výběr zdravotnických zařízení nebyl úplně ponechán náhodě, naopak byl částečně cílený na ta
zdravotnická zařízení, která již měla přímou zkušenost s uvedenými pacienty a pouze část
zdravotnických zařízení byla vybrána namátkově. Vzhledem k tomuto faktu nelze vzorek považovat
za reprezentativní, což ale jistě nebyl hlavní cíl výzkumu. Stejně tak z dat získaných z dotazníku pro
zdravotní sestry vyplývá pravděpodobně velký podíl zdravotních sester AČR, které čerpají ze
zkušeností z armádních misí. I tento vzorek nemůžeme považovat za reprezentativní skupinu
našeho středního zdravotnického personálu v České republice. Nicméně je cílený výběr respondentů

/ tohoto dotazníku pochopitelný, neboť právě a pouze tito lidé mohou být zdrojem požadovaných
informací.
Grafická i numerická prezentace výsledku je zdařilá, slovní komentář považuji za dostačující.
Podrobně a přehledně jsou v tabulkové formě zpracovány pro mě nejzajímavější a z praktického
hlediska dle mého názoru nejpřínosnější otázky s volnou formou odpovědi o osobních zkušenostech
a doporučení pro ostatní pracovníky, kteří se s podobnými pacienty zatím nesetkali.

4. V závěrečném shrnutí je pozitivně hodnocena jazyková vybavenost našeho středního
zdravotnického personálu, je zdůrazněna nutnost znalosti principů multikulturního ošetřovatelství.
Jsou jmenovány informační zdroje k získání těchto informací a dovedností. Je citován zákon
č.l 01/2000 Sb. O ochraně osobních údajů, který nedovoluje dotazovat se na otázky víry či
etnického původu pacienta. Uvedený zákon nám zakazuje tuto informaci na pacientovi požadovat
jako standardní součást našich anamnestických údajů - cílem tohoto zákona je ale zabránit možné
diskriminaci na základě těchto informací. Ve snaze o nekonfliktní přístup k pacientům jiné kultury,
či vyznání za možnou variantu osobně považuji vhodné ponechat na pacientovi, zda nám chce sdělit
tyto citlivé údaje.
Celá práce je dobrým prvotním zdrojem informací pro kolegy ze všech zdravotnických oborů, kteří
se doposud neměli možnost setkat s pacienty muslimské víry. Je citována řada literárních zdrojů,
které umožňují dohledat množství dalších podrobností pro čtenáře, kterého by zajímaly další detaily
tohoto vyznání. Stran běžné zdravotnické praxe a profesionálního zdravotnického kontaktu s těmito
pacienty je uvedeno vše podstatné.

5. Literatura uvedená v příloze odpovídá charakteru práce, je kvalitní. Pozitivně hodnotím
množství internetových odkazů, které jsou veřejně a volně přístupné.

6. Přílohy jsou v odpovídající kvalitě jak po stránce technické, tak i formální. Svým obsahem úzce
souvisí se zpracovávaným tématem.

7. Prací na podobné téma není v naší literatuře mnoho. Vzhledem k narůstajícímu počtu pacientů
jiné kultury, vyznání, nebo jen jiných zvyklostí, které pramení z jiné státní příslušnosti přibývá
v naší zemi velmi rychle. Z osobní zkušenosti mohu potvrdit, že nejen muslimové, ale i Asiaté, a
další pro nás poměrně exotické země zde mají své zástupce, kteří se mohu stát našimi pacienty. Ale
i setkání s lidmi z podstatně bližších zemí, např. francouzi, britové, španělé či italové mohou být pro
nepřipraveného a nezkušeného zdravotnického profesionála poměrně tvrdým oříškem.

Otázky k diskuzi:
1. Je podle Vás rozdíl, pokud se setkáte s muslimským pacientem v jeho "domácím prostředí" a
pokud vyhledá Vaši pomoc v "našich podmínkách" ?
2. Kde je podle Vás hranice přizpůsobení se minoritní komunitě? Do jaké míry je možno "ustoupit"
z našich běžných profesionálních pozic při snaze o nekont1iktnost v jednání s pacientem odlišné (
minoritní ) kultury ?

Celkové hodnocení práce: výborně
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